
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1747 DEL 15/12/2023

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza (PNRR),  Missione  5 

Componente  2  Investimento  2.1  -  Approvazione  verbale  di 

verifica   del  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  di 

“Recupero e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di 

Pieve  San  Paolo  –  Lotto  1”  –  CUP:  G53D21000750004  – 

Progetto finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU

 La Responsabile

   BARBARA BENDINELLI / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL 

TERRITORIO

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399
Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1747 del 15/12/2023

OGGETTO: Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza (PNRR),  Missione  5 

Componente  2  Investimento  2.1  -  Approvazione  verbale  di 

verifica   del  progetto  definitivo  relativo  all’intervento  di 

“Recupero e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di 

Pieve  San  Paolo  –  Lotto  1”  –  CUP:  G53D21000750004  – 

Progetto finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU

SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

  La Responsabile  

Visto il Decreto Legislativo n.267/2000 e ss.mm.ii;
Visto  il  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto sindacale n. 41 del 20/03/2023 di attribuzione all'Arch. Luca Gentili 
delle funzioni dirigenziali del Settore “Assetto e Gestione del Territorio”;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1222 del 05/10/2023 con la quale viene 
disposta l’assegnazione dell’incarico di  Elevata Qualificazione (gestionale) per l’Ufficio 
Edilizia Pubblica, Sportiva e Rigenerazione Urbana all’Arch. Barbara Bendinelli;

Visto inoltre il provvedimento del Dirigente del Settore Assetto e Gestione del territorio 
Arch. Luca Gentili prot. n. 27290_2023 con il quale viene nominato, a norma dell’art. 31 
del D.Lgs. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento relativo ai lavori in oggetto 
l’Ing. Eleonora Mannari, dipendente del Settore Assetto e Gestione del Territorio;

Premesso:
• che il campo sportivo di Pieve San Paolo, di proprietà comunale, presenta gravi 

criticità in merito al degrado della recinzione perimetrale del campo da gioco ed 
allo  stato  di  manutenzione,  sia  edilizia  che  impiantistica,  del  fabbricato  che 
ospita gli spogliatoi degli atleti;



• che  si  rende  pertanto  necessario  intervenire  su  detta  struttura,  al  fine  di 
tutelarne il corretto esercizio e la sicurezza degli utenti;

Considerato:
• che l’Amministrazione Comunale ritiene il campo sportivo di Pieve San Paolo un 

centro  importante  per  le  attività  sportive  e  luogo  di  sana  espressione  e 
aggregazione giovanile che investe tutte le fasce sociali;

• che  questa  Amministrazione  intende  mantenere  tale  importante  struttura 
sportiva, migliorando l’impianto sportivo e rendendolo sicuro per tutti i fruitori;

Visto l'articolo 1 commi 42 e 43, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che prevedeva 
l'assegnazione ai  comuni  di  contributi  per  investimenti  in progetti  di  rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché 
al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;

Dato atto che è stato adottato, in data 30 dicembre 2021, il Decreto del Ministero 
dell’Interno,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  con  il 
Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibile, di assegnazione delle risorse 
da destinare a investimenti in progetti di rigenerazione urbana per le annualità 2021 – 
2026 con il quale:
- sono stati determinati, con l’Allegato 2, i progetti ammissibili;
- sono stati individuati, con l’Allegato 3, i progetti beneficiari del contributo previsto 
dal citato art.1, commi 42 e ss., della L. 27 dicembre 2019, n. 160;

Considerato:
- che l’intervento in oggetto è risultato beneficiario del contributo di Euro 901.298,93 
come indicato nel suddetto allegato 3 del decreto ministeriale del 30 dicembre 2021;
- che detto contributo è stato accertato con Determinazione Dirigenziale n. 930 del 
02/08/2023;
-  che  l’intervento  stesso  è  pertanto  finanziato  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di 
Ripresa  e  Resilienza  (PNRR),  Missione  5  “Inclusione  e  Coesione”,  Componente  2 
“Infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunità  e  terzo  settore”,  Investimento  2.1 
“Investimenti  in  progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  
emarginazione e degrado sociale”;

Considerato:
• che l’intervento in oggetto è compreso nel Piano triennale delle opere pubbliche 

2023-2025  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del 
22/02/2023 per l’importo di Euro 920.000,00 e nel relativo elenco annuale;

• che  a  tale  intervento  è  stato  assegnato  il  seguente  codice  CUP: 
G53D21000750004;

• che  per  tale  intervento  è  stato  individuato  il  codice  CUI  : 
L00170780464202100008;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 30/06/2023 con la quale è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di “Recupero e 
adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di Pieve San Paolo” suddiviso in due 
lotti successivi nell’importo complessivo di Euro 920.000,00 per il primo lotto e Euro 
450.000,00 per il secondo lotto;

Considerato:
- che con Determinazione Dirigenziale n. 207 del 07/03/2023 è stato affidato all’Ing. 
Angelo  Marino  l’incarico  professionale  per  la  progettazione  definitiva  dei  lavori  di 
“Recupero e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di Pieve San Paolo”;



- che con Determinazione Dirigenziale n. 697 del 13/06/2023 è stato affidato al Geol. 
Simone  Stefani  l’incarico  professionale  per  lo  studio  geologico  di  supporto  alla 
progettazione dei lavori stessi;

Visto il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Recupero  e  adeguamento  funzionale 
dell’impianto sportivo di Pieve San Paolo – 1 Lotto” redatto dall’Ing. Angelo Marino e 
dal Geologo Simone Stefani per la parte geologica, pervenuto ai prot. n. 72833 del 
06/11/2023 e n. 79591 del 05/12/2023, nell’importo complessivo di Euro 920.000,00 di 
cui Euro 694.506,13 per lavori compresa la sicurezza;

Evidenziato che detto progetto è stato sottoposto alla verifica di cui all’art. 26 del 
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m., condotta dal Responsabile Unico del Procedimento, 
Ing.  Eleonora Mannari  come previsto  dall’art.  26 c.  6 lett.  d)  dello  stesso  Decreto 
Legislativo;

Visto il verbale di verifica del suddetto progetto definitivo redatto in data 14/12/2023 
redatto dal Responsabile Unico del Procedimento in contraddittorio con il progettista, 
ed allegato al presente atto, con il quale si attesta:
- la conformità del progetto al precedente livello di progettazione e agli strumenti di 
pianificazione territoriali vigenti e agli atti di programmazione approvati;
- la conformità del progetto secondo gli aspetti elencati al comma 4 dell’art. 26 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i in relazione al livello di progettazione raggiunto;
- la rispondenza del progetto al requisito del DNSH (Do Not Significant Harm);
- l’acquisizione di tutte le approvazioni ed autorizzazioni di legge previste per il livello 
di progettazione;

Ritenuto pertanto  che il suddetto progetto definitivo sia completo ed adeguatamente 
sviluppato, in rapporto alle dimensioni dell’intervento ed alle necessità della stazione 
appaltante;

Richiamato l’art. 48 c.2 del DL n. 77 del 31/05/2021, convertito in Legge n. 108 del 
29/07/2022 in base al quale “è nominato, per ogni procedura, un responsabile unico  
del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e  
approva ciascuna fase progettuale”;

Ritenuto pertanto  di  dover  procedere  alla  approvazione  del  suddetto  verbale  di 
verifica  del  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Recupero  e  adeguamento  funzionale 
dell’impianto sportivo di Pieve San Paolo – Lotto 1” allegato al presente atto;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto che  il  presente  atto  non rientra  negli  obblighi  di  pubblicità  di  cui  al 
D.Lgs.33/2013.

DETERMINA

1. Di approvare il verbale di verifica del progetto definitivo relativo all’intervento 
“Recupero e adeguamento funzionale dell’impianto sportivo di Pieve San Paolo 
– Lotto 1”  redatto in data 14/12/2023 dal Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Eleonora Mannari dipendente del Settore Assetto e Gestione del Territorio 
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m., ricompreso nel PNRR M5C2I2.1 
ed allegato al presente atto;



2. Di dare atto che con il suddetto verbale il progetto definitivo si ritiene coerente 
con il livello progettuale sviluppato, con le norme vigenti e con le esigenze della 
stazione appaltante;

3. Di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento,  nominato  con  atto  del 
Dirigente prot. n. 27290_2023, è l’Ing. Eleonora Mannari, dipendente del Settore 
Assetto  e  Gestione  del  Territorio, il  quale  dichiara  l’insussistenza  a  proprio 
carico di ipotesi di conflitto di interessi e/o incompatibilità a norma del D.P.R. n.  
62/2013 e dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.;

4. Di  dare  atto  che  il  firmatario  del  presente  atto  è  l’Arch.  Barbara  Bendinelli 
Responsabile dell'Ufficio Edilizia Pubblica, Sportiva e Rigenerazione Urbana, in 
virtù delle deleghe conferite dal Dirigente del Settore “Assetto e Gestione del 
Territorio”con prot. 71693 del 30/10/2023;

5. Di dare atto che il Dirigente del Settore Assetto e Gestione del Territorio è l’Arch. 
Luca Gentili il quale dichiara l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di 
interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013;

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente 
atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 
e s.m.i.;

7. Di dare atto che la presente determinazione rientra negli obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. 33/2013.

Capannori, 15/12/2023
  La Responsabile

     BARBARA BENDINELLI / ArubaPEC S.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO
	DETERMINA


